
Пояснительная записка
об оценке эффективности предоставляемых налоговых льгот (расходов)

в 2022 году по местным налогам
24.09.2023 т д

Администрацией муниципального образования «Т авреньгекое» 
проведена оценка эффективности налоговых расходов за 2022 год в 
соответствии с основными положениями постановления Правительства 
Российской Федерации от 22.06,2019 № 796 «Об общих требованиях к 
оценке налоговых расходов субъектов Российской Федерации и 
муниципальных образований», Порядком формирования перечня налоговых 
расходов и оценки налоговых расходов муниципального образования 
«Тавреные кое» (далее - Порядок), утвержденным постановлением 
администрации муниципального образования «Тавреиьгское» от 19.03.2020 
№7.

В 2022 году налоговые льготы на территории муниципального 
образования «Тавреиьгское» установлены п.5 решения муниципального 
Совета №68 от 12,1.1,2019 г. «О введении земельного налога на территории 
муниципального образования «Тавреиьгское» (в ред, от 26.03.2020 № 87) и 
11,4.1 решения муниципального Совета №70 от 12.11,2019 г. «О введении 
налога на имущество физических лиц на территории муниципального 
образования «Тавреиьгское» (в ред, от 26.03.2020 №88, ред. от 29,06,2021 № 
113, в ред, от 11.10.2021 № 11), налоговые льготы предоставлены в виде 
полного освобождены от уплаты земельного налога и налога на имущество 
физических лиц.

Полностью освобождены от уплаты земельного налога следующие 
категории налогоплательщиков:

- бюджетные организации, полностью или частично финансируемые за 
счет средств муниципального бюджета МО "Тавреиьгское", данная категория 
получателей налоговой льготы отнесена к «техническим» налоговым 
расходам.

- собственники невостребованных земельных долей, полученных при 
приватизации сельскохозяйственных угодий до вступления в силу 
Федерального закона от «24» июня 2002 года № 101-ФЗ «Об обороте земель 
сельскохозяйственного назначения», данная категория получателей 
налоговой льготы отнесена к «социальным» налоговым расходам.

- почетные граждане "Тавреньгского" сельского поселения, данная 
категория получателей налоговой льготы отнесена к «социальным» 
налоге вым рас хода м.

От уплаты налога на имущество физических лиц освобождены:
- почетные граждане ’Тавреньгского” сельского поселения, налоговая 

льгота отнесена к «социальным» налоговым расходам.
Оценка эффективности налоговых расходов проводится в целях 

минимизации риска предоставления неэффективных налоговых расходов.



Результаты оценки используются при формировании проекта бюджета 
муниципального образования «Тавреньгское», на очередной финансовый год 
и плановый период.
Фактический объем налоговых и неналоговых доходов бюджета 
муниципальною образования «Тавреньгское», за 2022 год составил 3 432,6 
тыс. рублей, из них:
- налог на имущество физических яиц -  246,7 тыс. рублей;
- земельный н алог-609,1 тыс. рублей.

Объем налоговых расходов в 2022 году составил 16,4 тыс. рублей (в 
2020 году -12,2 ТЫС. рублей, в 2021 ГОДУ 12,2 ТЫС. руб) (Прилож ение М 2), ИХ 
доля в объеме налоговых и неналоговых доходов бюджета МО 
«Тавреньгское» составит 1,1 %,

1. Оценка эффективности применения технических налоговых расходов

Технические налоговые расходы связаны с предоставлением полного 
освобождения от уплаты земельного налога организаций и учреждений, 
финансируемых из бюджета МО «Тавреньгское». В 2022 году налоговой 
льготой воспользовался 1 налогоплательщик. Льгота востребована.
Общий объем технических налоговых расходов за 2022 год составил 9,0 тыс. 
рублей.
Результативность налоговою расхода, установленного в результате 
предоставления налоговых льгот, в целях устранения встречных финансовых 
потоков и оптимизации бюджетных расходов признается результативной, так 
как устраняются встречные финансовые потоки и не требуется 
дополнительного финансирования из бюджета МО «Тавреньгское».
Объем выпадающих доходов МО «Тавреньгское» в результате применения 
данной налоговой льготы по земельному налогу обеспечило снижение доли 
расходов органов местного самоуправления на 9,0 тыс. рублей.
Снижение встречных финансовых потоков в 2022 году равно объему 
налоговых расходов и составило 9,0 тыс. рублей.
Вывод: Поскольку налоговый расход оказывает положительное влияние на 
социально-экономическое развитие муниципального образования, 
способствует устранению встречных финансовых потоков средств 
местного бюджета, его действие « 2022 году признано целесообразным и 
эффективным.

2. Оценка эффективности применения социальных налоговых расходов

Социальные налоговые расходы обусловлены необходимостью 
обеспечения социальной поддержки населения. Применение налоговых 
расходов способствуют снижению налогового бремени населения, 
повышению уровня и качества жизни граждан, снижению социального 
неравенства.



Общий объем «социальных» налоговых расходов в 2022 году составил 
7,4 тыс. рублей, льготой воспользовались 17 налогоплательщиков из них:

- право на получение налоговой льготы но земельному налогу, дано 
собственникам невостребованных земельных долей, полученных при 
приватизации сельскохозяйственных угодий до вступления в силу 
Федерального закона от «24» июня 2002 года Кг 101 -ФЗ «Об обороте земель 
сельскохозяйственного назначения». Льготой воспользовались 12 
налогоплательщиков на сумму 1,1 тыс. рублей.

- право на получение налоговой льготы по земельному налогу, дано 
Почетным гражданам МО "Тавреныткое", льготой воспользовались 4 
налогоплательщика на сумму 6,2 тыс. рублей.

- право на получение налоговой льготы по налогу на имущество 
физических лиц дано Почетным гражданам МО "Тавреньгское" льготой 
воспользовались 1 налогоплательщик на сумму 0,1 тыс. рублей. Льгота 
востребована.

Вывод: посколь/су вышеуказанные налоговые расходы носят 
социальный характер, направлены на поддержку социально незащищенных 
Слоев населения, оказывают положительное влияние на социально- 
экономическое развитие МО «Тавреньгское», их действие в 2022 году 
признано эффект ивиым

Анализ ставок но .местным налогам за 2018-2022гг.

Налоговые ставки на территории МО «Тавреньгское», установлены в 
соответствии с принятыми муниципальными правовыми актами.

Перечень налоговых ставок по земельному налогу? действующих в 2018-
2022 годах и установленных на 2023 год:
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Перечень налоговых ставок, установленных по налогу на имущество 
физических лиц в отношении объектов налогообложения действующих в 
2018-2022 годах и установленных на 2023 год:
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Налоговые ставки по земельному налогу и налогу на имущество физических 
лиц ш  202.3 год но сравнению с 2022 годом остались без изменения»

Заключение по оценке эффективности налоговых льгот.

Проведенный анализ оценки эффективности налоговых расходов 
предоставленных представительным органом местного самоуправления на 
территория МО «Тавреиьгское» в 2022 году показал, что предоставленные 
налоговые льготы являются эффективными.
Таким образом, администрация МО «Тавреиьгское» планирует сохранить 
установленные льготы

Глава МО «'

Приложение: на 2 листах.
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